

## B A Ş Y A Z I

Değerli Okurlarımız;

Bandan bir süre önce T.M.M.O.B.'den bir yazı aldık. Yazıda, halen Odamız Üyesi olan bir kısım Metatrttrjl Mühendisleri ile Petrol Mühendislerinin ayrı odalar karmak üzere I,M,M,E O.B.'ne müracaatta buldukları, bu müracatlanun uygun görülerek kendilerinden yönetmeliklerini hazırlamalarının istendiğini, hazırlanan yönetmeliklerin uygun bulunduğunu ve önümüzdeki Genel Kurullarında onaylanarak «Teni Odaların» kurulmuş olacağı bildirilmekte, bu arada Odamıza bu kuruluşlara yardımcı olmadığımız, bilfttds çalışmalarını baltaladığımız iddiası İle uygun-suz bir lisanla çatılarak, türlü tehditlerde bulun olmaktadır.

Bilindiği gibi, T.M.M.O.B. halen T.B.M.M.'de olan ve aşağıda bir başka nedenle değinilecek olan bir kanun teklifi ite dağıtılmak üzere ve Odalar bağımsız kuruluşlar hattne gelecektir. Bu bakımdan, bir kaç aylık ömrü kalmış olan Birliğin savunucularının, bağımsız Odalar konusuna savunan 6 Oda'ya ve bunların içinde bulunan Maden Mühendisleri Odasına karşı bir tutumda olmaları olağandır. Aslında konunun Önemli olan yanı bu değildir ve olmadığı için yukarıda belirtilen yazıya cevap dahi verilmemiştir. Konunun önemli yam; içimizden bâzı arkadaşlarımızın Birliğin bu günkü yöneticilerinin amaçlarının, onlara yardımdan ziyade, karşı tutamda oldukları Odaları parçalama eylemi olduğunu sezmemiş obualarıdır.

Biz konuyu hissi yönünü bir yana bırakarak tamamen mantık açısından ele almak istiyoruz. Şu noktayı da peşinen ifade etmek isterizki; metallürji ve petrol mühendislerinin aramızdan ayrılmasının, sevdiğimiz arkadaşlarımızla aynı çatı altında bulunamaktan ötede bizte rencide edecek hiç bir tarafı yoktur. Eğer bu arkadaşlar aramızdan ayrılmak İstiyorlarsa but onların bileceği bir istir ve bu istek bizi hiç bir şekilde mutazzarrır etmeyecektir. Bu inançta, olduğumuz içindir ki, T.M.M.O.B. yazısında hilafı hakikat olarak ifade edildiği şekilde, «Yönetta» Kurulumuzun hiç bir baltalama hareketi de olmamışlar. Ancak, bu arkadaşlarımıza baz\* şeyleri duyurmanın görevimiz olduğuna inanarak hu yazıyı kaleme almış bulunuyoruz-.

1961 Türkiye Cumhuriyeti Anayasası meslek odalarını da kapsamı içine almış «e 122. maddesinde bu kuruluşların kamu kurumu niteliğinde olduğunu belirtmiştir. Büyük Millet- Meclisinin geçen yasama döneminde Sayın Feyyaz Koksall tarafından sunulan «Türkiye Mühendis ve Mimar Odaları» kanun teklifinin, geçici komisyondan geçtiği; ancak, yasama döneminin:' sont' erışı dolayısıyla, kadük olduğu hatırlardadır. Bu defa aynı kanun, aynı metni ile 3.12.1969 tarihinde Bursa Milletvekili Sayın Cemal Külahlı ve 11 arkadaşı tarafından tekrar teklif edilmiştir.

Kanun teklifi, 623S ve 7303 saydı kanunları ve T.M.M.O.B. ni kaldırmayı hedef tatmakta ve bağımsız odaların «Kamu Kurumu» niteliğini pekiştirmektedir. Hal böyle olunca; kanunun kabulü Be meslek odalarına bugünkünün çok üzerinde görev düşmüş olacaktır. Bütün okurları» mızın tartışmasız kabul edecekleri husus, bu görevlerin matt olanaklar oranında gerçekleştirilebileceğidir. Bugün için Odamıza kayıtlı Metallürji ve Petrol Mühendislerinin sayılan İSO ve 89 civarındadır. 120 veya 80 üye ile kurulacak bir odanın, aylık 1000 - 1500 TL. gelire ne oranda giSrev yapabileceği tahmin edilebilir.

Tahmisler« lüzum kalmadan, kesinlikle söylenebilecek İse şudur :

Bu odalar kurulduğu takdirde, ya bu mali imkanla hiç bir faaliyet gösteremeyecek ya ds «ki böyle olması zorunlu görülüyor» üyelerine bugün ödediklerinin 8 - 4 misü aıdat yükleyecektir. Eğer bu odaların ayrılması; bunlara bağlanacak üyelerimize bugünkünden daha iyi bir ortam hazırlayacaksa; ya da Odamızda bugüne kadar bu mesleklerdeki üyelerimize ayırıcı bir işlem yapıldığı ileri sürttlebilecekse; bu 3-4 misli aıdat, bu eyleme değer denilebilir. Ama, bunu ileri sürebilecek tek bir metallürji veya petrol mühendisi çıkamıyacaktır. Zira; Odamız tarihinde, görev almak isteyip te sırf petrol ya da metallürji veya jeoloji mühendisi olduğu için görev veril« meyen kimse olmamıştır, bundan böyle de olmayacaktır. Bu arkadaşlarımızın hukukunun korunmasında da en küçük bir fark gözetilmemiştir ve bu daima böyle olacaklar.

Odanın daha faydalı çalışması konusu ise daima tartışılacaktır, tartışma dışı olan konu; şayet metallürji ve petrol mühendisi olan arkadaşlar herhangi bir odayı daha iyi yönetecekten ksmısında iseler, ayrı oda kurmaya hiç lüzum kalmadan mevcut Odamızı yönetim olanağın» sahi^ olduklarıdır. Bu arada Odamızın bu günkü Başkanının aynı zamanda Metallürjl Mühendisi olduğuW hatırlatmaya bilmeyiz lüzum var mıdır? Bunların ötesinde söylenebilecek yegâne şey petrol ve .metallürji mühendisleri arkadaşlarımızın sağduyu İle hareketlerini içtenlikle dilemektir.

Bütün Okurlarımıza en iyi dilekler ve saygılar sunarız.

. . .

Yönetim Kurula adına  
Genel Sekreter  
ATIİtLA YALÇIN